
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О дополнении Закона Московской области 
«О льготном налогообложении в Московской 
области» статьей 26.41 «Льготы, предоставляемые 
организациям в отношении объектов 
инфраструктуры высокоскоростного
железнодорожного транспорта общего
пользования»

Статья 1

Дополнить Закон Московской области № 151/2004-03 «О льготном 
налогообложении в Московской области» (с изменениями, внесенными 
законами Московской области № 242/2005-03, № 144/2006-03, № 259/2006-03, 
№ 163/2007-03, №92/2008-03, № 121/2008-03, №237/2008-03, №78/2009-03, 
№ 165/2009-03, № 159/2010-03, № 175/2010-03, № 52/2011-03,
№ 118/2011-03, № 157/2011-03, № 13/2012-03, № 184/2012-03, № 87/2013-03, 
№ 108/2013-03, № 149/2013-03, № 153/2013-03, № 171/2013-03,
№14/2014-03, №50/2014-03, №9/2015-03, №21/2015-03, № 120/2015-03, 
№ 173/2015-03, №208/2015-03, №4/2016-03, №15/2016-03, №192/2016-03, 
№ 132/2017-03, №248/2017-03, №47/2018-03, № 101/2018-03,
№194/2018-03, №126/2019-03, №147/2019-03, №168/2019-03,
№ 169/2019-03, № 195/2019-03, № 198/2019-03, № 61/2020-03,
№ 161/2020-03, № 230/2020-03, № 24/2021-03, № 107/2021-03,
№ 126/2021-03, №231/2021-03, № 10/2022-03, №21/2022-03, №38/2022-03, 
№46/2022-03, №59/2022-03, №72/2022-03, №75/2022-03, №110/2022-03, 
№ 193/2022-03, № 269/2022-03, № 43/2023-03, № 64/2023-03, № 93/2023-03, 
№ 197/2023-03, №257/2023-03, №79/2024-03, №111/2024-03,
№ 182/2024-03) статьей 26.41 следующего содержания:

«Статья 26.41. Льготы, предоставляемые организациям в отношении 
объектов инфраструктуры высокоскоростного железнодорожного 
транспорта общего пользования



2

1. Действие настоящей статьи распространяется на организации, 
заключившие концессионные соглашения с Российской Федерацией 
о финансировании, создании, эксплуатации высокоскоростной 
железнодорожной магистрали Москва -  Санкт-Петербург.

2. Организации, указанные в пункте 1 настоящей статьи, освобождаются 
от уплаты налога на имущество организаций в отношении недвижимого 
имущества, составляющего инфраструктуру высокоскоростного 
железнодорожного транспорта общего пользования и используемого 
для осуществления перевозок на высокоскоростной железнодорожной 
магистрали Москва -  Санкт-Петербург (далее — объекты инфраструктуры 
высокоскоростного железнодорожного транспорта).

Перечень объектов инфраструктуры высокоскоростного 
железнодорожного транспорта утверждается Правительством Московской 
области.

3. Налоговая льгота, установленная пунктом 2 настоящей, статьи, 
применяется с месяца, следующего за месяцем постановки объекта 
инфраструктуры высокоскоростного железнодорожного транспорта 
на бухгалтерский учет.

4. На установленные настоящей статьей налоговые льготы 
не распространяются ограничения, установленные пунктом 2 статьи 2 
настоящего Закона, а также условия, установленные пунктом 3 статьи 4 
настоящего Закона в части предоставления отчетов об использовании 
высвободившихся средств в результате использования налоговых льгот.

5. Налоговые льготы, установленные пунктом 2 настоящей статьи, 
применяются до 1 января 2065 года.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор
Московской области А.Ю. Воробьев
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